%A e . A .
NMA e CW

CNPJ 51.842.185/0001-12 ——
email.:- cmurania@gmail.com - Tel.: (17) 3634-1177

Avenida Presidente Kennedy nº 1.474 - Cx. Postal 02 - CEP 15.760-000 - Urânia - SP * URANIA
SSA

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 001/2025

“DISPÕE ACERCA DA ALTERAÇÃO DO ARTIGO 26,
INCISO VI, ALINEA “A” E ART. 181, $2º, DO
REGIMENTO INTERNO DA CAMARA MUNICIPAL DE
URANIA”

DAVID RODRIGUES MENESES, Presidente da Camara
Municipal de Urénia, Estado de São Paulo, etc, apresenta
a essa Augusta Casa de Leis o seguinte Projeto de
Resolugéo:

CONSIDERAND O, a necessidade de adaptar os procedimentos legislativos à realidade
tecnoldgica atual, proporcionando maior celeridade na comunicagéo e, consequentemente, nas deliberagées
da Câmara Municipal;

CONSIDERAND O, que a convocagdo através das midias digitais permite que os
vereadores sejam informados de forma mais rapida e eficaz sobre a necessidade de convocagéo para
sessões extraordinarias, independentemente de seu local de trabalho ou residéncia, contribuindo para a
redução de custos operacionais com a impress&o e envio de convites fisicos, além de facilitar o processo de
organizagéo da Casa Legislativa;

CONSIDERAND O, que a medida também visa otimizar o tempo de resposta dos
vereadores, garantindo maior eficiéncia no funcionamento da Cémara e no atendimento das demandas
urgentes da comunidade.

RESOLVE:

Artigo 1° - Fica alterado a alinea “a”, do art. 26, inciso VI, do Regimento Interno da Camara
Municipal de Urania, passando a vigorar com a seguinte redação:

“AMigo 26° = ..sl

a) comunicar a cada Vereador, por escrito e/ou através de meios
digitais, com antecedéncia minima de 24 horas, a convocagéo de
sessões extraordinérias durante o periodo normal ou de sessdo
legislativa extraordinéria durante o recesso, quando a convocagéo
ocorrer fora da sesséo, sob pena de destituigéo;”

Artigo 2° - Fica alterado 0 §2°, do art. 181, do Regimento Interno da Camara Municipal de Urania,
passando a vigorar com a seguinte redagao:

Ca cihal de Wrânia AINAU e

CNPJ 51.842.185/0001-12 ————

email.:- cmurania@gmail.com - Tel.: (17) 3634-1177

Avenida Presidente Kennedy n° 1.474 - Cx. Postal 02 - CEP 15.760-000 - Urdnia - SP

L Lo ssc iim

§t1°-.

$2º — Se a convocagéo ocorrer fora da sessão, a comunicagéo aos

Vereadores podera ser pessoal, por escrito ou através de meios
digitais, devendo ser-lhes encaminhada, no méximo, 24 (vinte e
quatro) horas, apos o recebimento do oficio de convocagéo.”

Art. 5° - Esta Resolugdo entra em vigor na data da sua publicagéo, revogando as disposigoes
em contrario.

Camara Municipal de Urénia, 09 de janeiro de 2025.

DAVID RODRIGUES MENESES
Vereador

Verifique em htps:/valdac. gov.oe

PROTOCOLO Ne. 92 bt bidlS
0, .. 1. 9Ll Ls S, |

sal APROVADO
Horário: ...t .,...hrf. EM 1° E UNICA

— DISCUSSÃO E VOT.

- _É) ST

Câámara .%mww/ de Uránia
— . CNPJ 51.842.185/0001-12 ——

' e-mail: cmurania@gmail.com - Tel.: (17) 3634-1177
URÂNIA, Avenida Presidente Kennedy nº 1.474 - Cx. Postal 02 - CEP 15.760-000 - Urânia - SP

RESOLUÇÃO Nº 189/2025

“DISPÕE ACERCA DA ALTERAÇÃO DO ARTIGO 26,
INCISO VI, ALÍNEA “A” E ART. 181, §2°, DO REGIMENTO
INTERNO DA CAMARA MUNICIPAL DE URANIA”

DAVID RODRIGUES MENESES, Presidente da Câmara
Municipal de Urânia, do Estado de São Paulo, no uso de suas

atribuições legais, PR O MU L G A o que segue:

Artigo 1° - Fica alterado a alinea “a”, do art. 26, inciso VI, do Regimento Interno da Camara Municipal de
Urania, passando a vigorar com a seguinte redagéo:

“Artigo 26° ...

a) comunicar a cada Vereador, por escrito e/ou através de meios digitais,

com antecedéncia minima de 24 horas, a convocagdo de sessões

extraordinarias durante o periodo normal ou de sessão legislativa
extraordinaria durante o recesso, quando a convocagdo ocorrer fora da
sessão, sob pena de destituição;”

Artigo 2° - Fica alterado o §2°, do art. 181, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Urania,
passando a vigorar com a seguinte redagao:

“Artigo 181°— ......

§t1o-.

§2° - Se a convocagdo ocorrer fora da sessdo, a comunicagdo aos
Vereadores poderá ser pessoal, por escrito ou através de meios digitais,
devendo ser-lhes encaminhada, no maximo, 24 (vinte e quatro) horas, após
o recebimento do oficio de convocagéo.”

Art. 5º - Esta Resolugdo entra em vigor na data da sua publicagdo, revogando as disposições em
contrario.

S MENESES
Presidente da Camara Municipal de Ur:

À

Registra-se, publicaige e arqdiva-se nesta Diretoria

Maringolo Junior
gr Administrativo